
 

 

 

Hermed sendes besvarelse af spørgsmål nr. 498 (Alm. del), som Folketingets 

Sundhedsudvalg har stillet til indenrigs- og sundhedsministeren den 29. april 2024. 

Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Per Larsen (KF). 

 

Spørgsmål nr. 498:  

”Kan ministeren bekræfte, at dimensioneringen af tandplejeuddannelsen foregår på 

en anden måde end andre professionsbacheloruddannelser inden for 

sundhedsområdet, fx sygeplejerskeuddannelsen, hvor dimensioneringen bl.a. 

fastlægges under hensyn til det forventede behov for uddannet arbejdskraft?”  

 

Svar: 

Spørgsmålet vedrører Uddannelses- og Forskningsministeriets ressortområde. Til 

brug for besvarelsen er der derfor indhentet bidrag fra Uddannelse- og 

Forskningsministeriet, som oplyser følgende:  
 

”En række erhvervsakademi- og professionsbacheloruddannelser, herunder f.eks. 

sygeplejerskeuddannelsen og tandplejeruddannelsen, er underlagt en centralt fastsat 

uddannelsesspecifik dimensionering, som bl.a. skal tage hensyn til arbejdsmarkedets 

behov for uddannet arbejdskraft.  

  

Processen for varetagelse af dette hensyn er forskellig på tværs af uddannelserne, 

men for både sygeplejerskeuddannelsen og tandplejeruddannelsen er inddragelsen 

af perspektiver fra aftagere på det relevante arbejdsmarked et vigtigt element.  

  

Dimensioneringsrammen for sygeplejerskeuddannelsen fastsættes bl.a. på baggrund 

af, at uddannelsesinstitutionerne skal kunne tilvejebringe et tilstrækkeligt antal 

praktikpladser til de studerende. Uddannelsesinstitutionernes tilvejebringelse af 

praktikpladser sker i dialog med relevante aftagere på arbejdsmarkedet og inddrager 

aftagernes forventede behov for uddannet arbejdskraft. Ved en anmodning om en 

øget dimensioneringsramme, skal uddannelsesinstitutionerne desuden dokumentere 

arbejdsmarkedets behov for flere uddannede sygeplejersker, og dette tager bl.a. 

afsæt i en dialog med de relevante aftagere.   

  

Dimensioneringsrammen for tandplejeruddannelsen fastsættes efter rådgivning fra 

det Nationale Råd for Tandlægers Videreuddannelse samt et nedsat prognose- og 

dimensioneringsudvalg, hvori aftagersiden er repræsenteret. Denne rådgivning 

baserer sig bl.a. på høringssvar fra relevante parter, som bl.a. forholder sig til 

spørgsmål om den forventede udvikling i behovet for tandplejere.” 
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Side 2 

Jeg henholder mig til oplysningerne fra Uddannelses- og Forskningsministeriet.  

 

Med venlig hilsen 

 

 

 

 

 

Sophie Løhde 

 


